
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 06 

Dispensa 11 

Exoneração 11 

Nomeação 12 

Outros 13 

Progressão Funcional 19 

Retificação 20 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 15/2018, DE 16 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001510/2018-10, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor RODOLFO DE FREITAS JACARANDÁ, 

SIAPE nº 1844091, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, lotado no Departamento de Filosofia, no período de 04.06.2018 a 15.06.2018 (incluindo 

trânsito), para participação no “2018  Annual Meeting on Law and Society”, na Cidade de Toronto, no 

Canadá. Com ônus limitado. 

 

 

PORTARIA Nº 330/2018/GR/UNIR, DE 15 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo 23118.004371/2017-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora CRISTIANE MARINA TEIXEIRA GIRARD, SIAPE nº. 

1659939, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, lotada na Diretoria da Biblioteca 

Central do Campus de Porto Velho, AFASTAMENTO INTEGRAL, para conclusão de dissertação 

junto ao Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” Mestrado Acadêmico em Letras, com 

fundamento legal no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 11.907/2009, Decreto 

5.707/2006, e Resolução nº 060/CONSAD/UNIR/2008, no período de 23/05/2018 a 23/07/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 025/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 15 DE MAIO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Memo nº 16/2018 da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), RESOLVE:  

Designar os docentes Dra. Mariluce Paes de Souza, Siape nº 2117294 (Orientadora), Dr. 

Theophilo Alves de Souza Filho, Siape 0396883 (Membro Interno -PROFIAP/UNIR), Dra. Suzenir 

Aguiar da Silva Sato,, Siape 32707427 (Membro Interno PROFIAP/UNIR), Dra. Nilza Duarte Aleixo 

Oliveira, Siape nº 2364170 (Membro Interno/PROFIAP/UNIR), para constituírem Comissão 

Examinadora para Exame de Qualificação do projeto de dissertação de Mestrado Profissional em 

Administração Pública, conforme as seguintes informações: 

Mestranda: EDILEUZA CRISTINA DA ROZA 

Título: “PLANEAÇÃO ESTRATÉGICA E COMUNICATIVA: metodologia para revisão do 

Plano de Desenvolvimento Institucional da Universidade Federal de Rondônia”. 

Data e Horário: 23/05/2018 

Horário: às 15:00 h 

Local: Sala nº 109 Bloco 1K (PROFIAP-UNIR) 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

PORTARIA 0026/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 16 DE MAIO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 297/GR/UNIR de 24 de setembro de 2018 e considerando o 

que consta no memorando nº 020/2018/PPGG de 16 de maio de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PGGG) intitulada “As Plantas Medicinais 

utilizadas em Rituais de Quebra de encantos da Floresta em Nazaré - Rondônia”. 

Mestranda: Eliane Martinez de Souza Zanferrari  

Data: 11.06.2018 

Horário: 09h00 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Josué da Costa Silva – Orientador/Presidente; 

- Profª. Drª. Klondy Lúcia de Oliveira Agra – Examinadora Externa/UNIRON; 

- Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Examinador Interno/PPGG/UNIR 

- Profª. Drª Madalena de Aguiar Cavalcante – Suplente/PPGG/UNIR 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0027/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 16 DE MAIO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 297/GR/UNIR de 24 de setembro de 2018 e considerando o 

que consta no memorando nº 019/2018/PPGG de 16 de maio de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PGGG) intitulada “As Cuias Bordadas: 

Conhecimentos e Saberes, Arte e Bem Viver”. 

Mestranda: Ádria Fabíola Pinheiro de Sousa  

Data: 01.06.2018 

Horário: 14h30 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Josué da Costa Silva – Orientador/Presidente; 

- Prof. Dr. Gustavo Henrique de Abreu Silva – Examinador Externo/ULBRA; 

- Profª. Drª. Maria das Graças S. Nascimento Silva– Examinadora Interna/PPGG/UNIR 

- Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva – Suplente/PPGG/UNIR 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0028/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 16 DE MAIO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 297/GR/UNIR de 24 de setembro de 2018 e considerando o 

que consta no memorando nº 018/2018/PPGG de 16 de maio de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PGGG) intitulada “Áreas Legalmente 

Protegidas na Amazônia: Uma análise da gestão ambiental do parque estadual de Corumbiara”. 

Mestranda: Laíse Santos Azevedo  

Data: 29.05.2018 

Horário: 14h30 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

- Profª. Drª. Adriana Cristina – Orientadora/Presidente; 

- Prof. Dr. Alexis de Sousa Bastos – Examinador Interno – PPGG/UNIR; 

- Profª. Drª. Eleonice de Fátima Dal Magro – Examinadora Externa/Dep. Ciências 

Contábeis/Cacoal-UNIR 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

- Prof. Dr. Michel Watanabe – Suplente/Educ. Campo/UNIR 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0029/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 16 DE MAIO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 297/GR/UNIR de 24 de setembro de 2018 e considerando o 

que consta no memorando nº 016/2018/PPGG de 16 de maio de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para a composição da Banca de Defesa de 

Dissertação do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PGGG) intitulada “Dinâmicas Territoriais 

da Reserva Extrativista Estadual Rio Cautário no Estado de Rondônia”. 

Mestranda: Daniela Moreira dos Santos Machado  

Data: 20.06.2018 

Horário: 9h00 

Local: Auditório Milton Santos/CEGEA/UNIR/Bloco 1T 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Dorivaldes Dias Nunes – Orientador/Presidente; 

- Profª. Drª Gizele Carvalho Pinto – Examinadora Externa/SEDUC/RO 

- Profª. Drª Maria Madalena de Aguiar Cavalcante – Examinadora Interna/PPGG/UNIR 

- Profª. Drª Adriana Cristina da Silva Nunes – Examinadora Interna/PPGG/UNIR 

- Prof. Dr. Michel Watanabe – Suplente/Educ. Campo/UNIR 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07/2018/DACC/NT/UNIR. PORTO VELHO, 11 DE MAIO 

DE 2018. 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, o Prof. Ms. Alisson Diôni Gomes, no uso de suas 

atribuições legais, emanadas da Portaria Nº 477/2016/GR/UNIR, de 16 de maio de 2016, Resolve: 

Art. 1º – Designar os servidores Antônio Lemos Regis, Liliane da Silva Coelho Jacon e Pablo 

Nunes Vargas para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão responsável por prestar apoio 

aos trabalhos da Banca Examinadora do Concurso Público para contratação de Professor de 

Magistério Superior do Departamento Acadêmico de Ciência da Computação desta Instituição.  

Art. 2º – Deverá a Comissão supracitada realizar todos os procedimentos necessários ao 

devido andamento dos trabalhos da Banca Examinadora bem como dos trabalhos que digam respeito 

ao DACC no âmbito deste Concurso, devendo, também, comunicar à Chefia do Departamento as 

eventualidades que venham a ocorrer e, por fim, levar ao Conselho Departamental do DACC as 

questões que a ele possam vir a dizer respeito. 

Art. 3º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 031/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE MAIO DE 

2018. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o docente DÉRCIO BERNARDES DE SOUZA, Membro do Conselho do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, para fazer análise e dar parecer no Processo nº 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

23118.004248/2017-84 referente Projeto de Extensão: Direito e Sociedade do Departamento de 

Ciências Jurídicas. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 032NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE MAIO DE 2018. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR o docente EDILSON LOBO DO NASCIMENTO, Membro do Conselho do 

Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, para fazer análise e dar parecer no Processo nº 

23118.004250/2017-53 referente a Proposta de Projeto de Extensão: Direito, Arte e Cultura. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 033/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE MAIO DE 

2018. 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, a docente GLEIMIRIA BATISTA DA COSTA , Membro do Conselho do Núcleo 

de Ciências Sociais Aplicadas, para fazer análise e dar parecer no Processo nº 23118.000747/2018-83 

referente a Projeto de Extensão “Curso de Aperfeiçoamento em Direito Constitucional”, do 

Departamento de Ciências Jurídicas. 

 

 

PORTARIA N.º 004/2018/DCPM, DE 15 DE MAIO DE 2018.  

O Vice-Diretor do Campus de Presidente Médici da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, Prof. Dr. Marlos Oliveira Porto no âmbito de suas atribuições legais previstas no art. 37, 

inciso VII do Regimento Geral, instituídas pela Portaria nº 861/2016/GR/UNIR, e  

Considerando a Ata da Reunião Ordinária do conselho de campus realizada em 27 de abril de 

2018, RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão que irá 

elaborar e executar as eleições para membros do CONSEC 

Prof. Clodoaldo de Oliveira Freitas  Presidente 

Prof. Yuri Vinícius Andrade Lopes           Membro 

Profa. Monica Gomes Monteiro Feitosa          Membro 

Prof. Ricardo Henrique Bastos de Souza                  Suplente 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA N° 023/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE MAIO DE 2018 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas (NUCSA) da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando a solicitação feita a Diretoria de 

Tecnologia e Informação – DTI de acesso às salas virtuais para o Núcleo de Ciências Sociais 

Aplicadas. RESOLVE: 

I. Designar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de suporte à Implantação 

de Salas Virtuais nos Departamentos Acadêmicos do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas – NUCSA. 

1. Prof.  Pedro Ivo Silveira Andretta, Siape 1646245 ( Presidente) 

2. Prof. Marcos Leandro  Freitas Hübner, Siape 2146758 (Membro) 

3. Assist.Adm. Alex Sandro Silva Araújo, Siape 227974 (Membro) 

II. Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

PORTARIA Nº 044/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 15 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII', 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20, 

Considerando a indicação de gestor de contrato n° 12/2018/PRAD, fl.176; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.004288/2017-26. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a servidora Lucila Batista Oliveira, Matrícula SIAPE 2158456, como 

GESTORA do Contrato administrativo nº 12/2018/UNIR, celebrado entre a UNIR e o INSTITUTO 

AOCP, que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços técnico de 

organização, planejamento e realização de prova de concurso público para técnico administrativo, e a 

servidora Gabriela Fonteles Maio, Matrícula SIAPE 2115233, como GESTORA SUBSTITUTA.  

Art. 2º – Designar a servidora Ana Luiza Pante, SIAPE 2161046, como FISCAL TÉCNICO 

do referido Contrato, e a servidora Maênia Araújo Vaz de Souto, Matrícula SIAPE 1772089, como 

FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTA. 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 045/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 15 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII', 

Considerando A Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42; 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20, 

Considerando as indicações de gestor de contrato n° 01/2018/DACPvh, fl.338 e n° 

03/2018/Vilhena, fl.343; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.003420/2016-00. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de Gestão e 

Fiscalização do Contrato administrativo nº 13/2018/UNIR, celebrado entre a UNIR e a ATIBAIA 

ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO EIRELI -ME, que tem por objeto contratação 

de serviços de esgotamento de fossa séptica com uso de bomba a vácuo de anel líquido: 

 

GESTORES – Campus Universitário de Porto Velho 

Nome SIAPE ATUAÇÃO 

Manoel Alípio Borges da Costa 2246038 Titular 

Diego Barbosa Gomes 2037183 Substituto 

 

FISCAIS TÉCNICOS – Campus Universitário de Porto Velho 

Nome SIAPE ATUAÇÃO 

Juliana Mayara Fernandes 1311559 Titular 

Juliana Barroso da Silva 2966669 Substituto 

 

GESTORES – Campus Universitário de Vilhena 

Nome SIAPE ATUAÇÃO 

Marcineide Rodrigues Moldes Lima 2157600 Titular 

Carla Barbosa Torres de Souza 2271441 Substituto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

 

FISCAIS TÉCNICOS – Campus Universitário de Vilhena 

Nome SIAPE ATUAÇÃO 

Fábio dos Santos Freitas 2105853 Titular 

Robério Ferreira Afonso 2131617 Substituto 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 046/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 15 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII', 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42, 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20, 

Considerando a indicação de gestor de contrato n° 11/2018/PRAD, fl.299; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.004128/2017-87. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor Jéferson Araújo Sodré, Matrícula SIAPE 2986091,  como 

FISCAL TÉCNICO do Contrato administrativo nº 11/2018/UNIR, celebrado entre a UNIR e a 

MAPFRE VIDA S/A, que tem por objeto a contratação de seguro contra acidentes pessoais, morte 

acidental, invalidez permanente total ou parcial por acidente, despesas médicas hospitalares e 

odontológicas, do tipo coletivo, para alunos regularmente matriculados na Fundação Universidade 

Federal de Rondônia em atividade de campo, tanto na modalidade presencial ou à distância, com 

idades entre 14 e 70 anos e estagiários contratados pela UNIR, ocorridos em qualquer parte do globo e 

em qualquer período, e a servidora Ana Alice Sarraf Borges, Matrícula SIAPE 2396018, como 

FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTA.  

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 047/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE MAIO DE 

2018. 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Formalização de Demanda nº. 04/2018/RM/UNIR, fls. 76; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 23118.001458/2018-00. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de acervo bibliográfico para atender demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem 

como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao 

gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Bruno Eduardo Sant’Ana Silva   2967918 

Elinorouse da Silva Rodrigues 2278370 

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelos participantes da Equipe até a presente 

data. 

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

PORTARIA Nº 332/2018/GR/UNIR, DE 15 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo 23118.001502/2018-73, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente ADAILDE MIRANDA DA SILVA CARVALHO, 

SIAPE nº 1088687, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da 

Educação do Campus de Ariquemes (DECED), eleita para o mandato de 02 anos, a partir de 

15.05.2018.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 333/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo 23118.001814/2016-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar JOSE PEREIRA RAMOS, Técnico em Contabilidade, SIAPE nº 0396445; 

AMILTON DIOGO DA SILVA, Técnico em Contabilidade, SIAPE nº 6050756; e LOURENCO 

ANTONIO SAVIO REBELLO DAS CHAGAS, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 

6050488, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar (PAD) visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no 

Processo nº. 23118.001814/2016-15, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 

emergirem no curso dos trabalhos.  

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

comissão.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 336/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.000870/2018-02, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente YURI VINICIUS DE ANDRADE LOPES, SIAPE nº 

2145502, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia de Pesca, Campus de 

Presidente Médici, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleito para o mandato de 

02 (dois) anos.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 337/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.000870/2018-02, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor docente CLODOALDO DE OLIVEIRA FREITAS, SIAPE nº 

1715157, para a função de Vice - Chefe do Departamento de Engenharia de Pesca e Aquicultura, 

Campus de Presidente Médici, eleito para o mandato de 02 (dois) anos.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 329/2018/GR/UNIR, DE 14 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 

232/2018/DRH/UNIR de 08.05.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora ELCA PEREIRA DA SILVA, Administradora, SIAPE 

nº 2037450, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Registros e Documentos (CRD), Função 

Gratificada (FG-1), a contar de 01.06.2018. 

Art. 2º Designar o servidor ARTHUR LOBO BRAGA, Assistente em Administração, SIAPE 

nº 2256769, para a função de Coordenador da Coordenadoria de Registros e Documentos (CRD), 

Função Gratificada (FG-1), a contar de 01.06.2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 331/2018/GR/UNIR, DE 15 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo 23118.001502/2018-73, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora docente LARA CRISTINA CIOFFI, SIAPE nº 1728700, da 

função de Chefe Pro Tempore do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do Campus de 

Ariquemes (DECED), Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), a contar de 

15.05.2018.  

Art. 2º Designar a servidora docente LARA CRISTINA CIOFFI, SIAPE nº 1728700, para a 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação do Campus de Ariquemes 

(DECED), Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), eleita para o mandato de 02 anos, 

a partir de 15.05.2018.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 334/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

013/2018/DCRM/UNIR, de 18/04/2018 - anexo do e-mail institucional: secretariaexecutiva@unir.br, 

de 16/05/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora docente EVELYN RABELO ANDRADE, SIAPE nº 

2035962, do cargo de Vice-Diretora Pro Tempore do Campus Rolim de Moura.  

Art. 2º Nomear, a servidora docente BIANCA SANTOS CHISTÉ, SIAPE nº 2494508, para o 

cargo de Vice-Diretora Pro Tempore do Campus Rolim de Moura até que haja eleição para Vice-

Diretor. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

mailto:direcaorm@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA 013/DIR/CAC/UNIR. CACOAL, 17 DE MAIO DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES, 

ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 

do Regimento Geral da UNIR;  pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, 

publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015 e pelo Art. 7º (III) da Portaria 

902/2016/GR/UNIR. 

CONSIDERANDO-SE o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, do 

campus “Professor Francisco Gonçalves Quiles” – Cacoal, regido pelo Edital 

01/UNIR/CACOAL/2018, de 19 de abril de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para compor a Banca do Processo Seletivo mencionado, os docentes abaixo:  

Prof.ª Dr.ª Angela de Castro Correia Gomes  (Presidente); 

Prof. Me. Geraldo Luiz Francisco da Silva (membro); 

Prof. Me. Marcos Tadeu Simões Piacentini (membro); 

Prof. Dr. André Jun Miki (Suplente); 

Prof. Me. Ademir Luiz Vidigal Filho (Suplente) 

Art. 2º – O prazo para a conclusão dos trabalhos é 13/06/2018. 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 39/NCH/UNIR, DE 15 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação e seguindo o que consta no Processo n.º 23118.001072/2018-90, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Revalidação 

de Diploma Estrangeiro, requerida por Nestor Raul González Gutiérrez, conforme o Processo n.º 

23118.001072/2018-90: 

• Professora Dra. Walterlina Barbosa Brasil, presidente; 

• Professora Dra. Márcia Machado de Lima, membro; e 

• Professora Dra. Juracy Machado Pacífico, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 40/NCH/UNIR, DE 16 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente, e seguindo o que consta na solicitação da Chefia do 

Departamento de Línguas Vernáculas, Memorando n.º 043/2018/DLV, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os docentes abaixo para compor Comissão para Elaboração de Projeto para 

Oferta de Curso de Pós-Graduação / Especialização em Língua Portuguesa e Ensino com apoio no 

conveniamento UNIR - UAB. 

• Professora Dra. Maria Cristina Victorino de França, presidente; 

• Professora Dra. Maria do Socorro Dias Loura Jorrin, membro; 

• Professor Mestre Agripino José Freire da Fonseca, membro;  

• Professor Dr. Valdir Vegini, membro; e 

• Professora Dra. Marília Lima Pimentel Cotinguiba. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

PORTARIA N.º41/NCH/UNIR, DE 16 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores e discente abaixo relacionados para compor a Comissão 

Eleitoral para escolher a Chefia e a Vice-Chefia do Departamento de Filosofia, do Campus de Porto 

Velho, biênio 2018/2020: 

• Professor Doutor Christian Otto Muniz Nienoz, presidente; 

• Professor Doutor Márcio de Lima Pacheco, membro; e 

• Discente Elisandro Desmarest de Souza, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 12/2018/DCV/UNIR/VILHENA. VILHENA, 16 DE MAIO 

DE 2018 

O Diretor da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, Professor Doutor Jorge 

Arturo Villena Medrano, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 

195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016; em atenção ao e-mail recebido do Departamento 

Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários – DELL, endereço eletrônico institucional 

dell@unir.br, em 14 de maio de 2018, RESOLVE: 

I – ALTERAR, parcialmente, a Ordem de Serviço nº 11/2018/DCV/UNIR/Vilhena, de 14 de 

maio de 2018, publicada no boletim de serviço nº 40, de 15/05/2018, que designou servidores docentes 

para auxiliarem a Comissão de Cerimonial, deste campus, nos assuntos pertinentes às cerimônias de 

Colação de Grau, agendadas para os dias 21 e 22 de agosto de 2018, conforme a seguir:  

EXCLUIR o nome da servidora MARIA DO SOCORRO GOMES TORRES 

INCLUIR o nome da servidora WALMIRA SODRÉ AUSTRÍACO MORAES 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço 

desta instituição.  

 

 

PORTARIA Nº 003/DASG/PRAD/UNIR. PORTO VELHO-RO, 14 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º Inciso ‘x’, 

Considerando a Resolução nº 095/CONSAD/2011, 

Considerando o que consta no Processo nº 23118.001218/2017-16, fls. 80 a 81, 

RESOLVE: 

Art.1º - Autorizar a baixa do bem elencado neste instrumento, conforme o Despacho 

050/2018/COPAT, fl 88: 

ITEM TOMBAMENTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

001 49320 Notebook Intel Core 

2Duo, Marca Lenovo 

 MODELO: SL410 

01 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

mailto:dell@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

PORTARIA Nº 004/DASG/PRAD/UNIR  PORTO VELHO-RO, 15 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando o disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º Inciso ‘x’, 

Considerando a Resolução nº 095/CONSAD/2011, 

Considerando o que consta no Processo nº 23118.001033/2018-92, fls. 01 a 06, 

RESOLVE: 

Art.1º - Autorizar a baixa dos bens elencados neste instrumento, conforme o Memorando n° 

093/COPAT/DASG/PRAD de 26/02/18 às fls. 01: 

ITEM TOMBAMENTO ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 

001 85263 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

002 85264 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

003 85265 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

004 85266 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

01 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

005 85267 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

006 85268 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

007 85269 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

008 85270 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

009 85271 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

01 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

010 85272 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

011 85273 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

012 85274 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

013 85275 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

01 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

014 85276 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

015 85277 TESTADOR. TIPOS DE TESTE: CIRCUITO 

INTERROMPIDO, CURTO CIRCUITO, 

CIRCUITO CRUZADO, CIRCUITO SEPARADO, 

CIRCUITO REVERSO PARA CABO 

PARTABÇADO 5e/6eutp/stp, CABO COAXIA E 

CABO TELEFÔNICO, COMPRIMENTO E 

PONTO DE RUPTURA, TESTE SEPARADO E 

CONECTIVIDADE DO CABO, PRECISO DA 

MEDIÇÃO DE COMPRIMENTO DO CABO: 98, 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, 

REFERÊNCIA: TL-828-A. MARCA: SECCON 

MOD. tl828/SK8028 

01 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 010/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 16 DE MAIO DE 2018. 

O Diretor do campus de Vilhena, professor doutor Jorge Arturo Villena Medrano, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante as Portarias 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016; 

em conformidade com a Resolução nº 471/CONSEA, de 5 de abril de 2017, Retificação nº 02; e, 

considerando o teor do processo 23118.000480/2018-24, RESOLVE:  

Art. 1º – CREDENCIAR, como professora voluntária do Departamento Acadêmico de 

Ciências da Educação – DACIE, campus de Vilhena, ANDRÉA PRISCILA BERTOZZI, a partir de 

17 de maio de 2018 a 16 de maio de 2021, tendo como docente corresponsável a professora 

especialista Fernanda Emanuele Souza de Azevedo.  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, no boletim de serviço da Unir.  

 

 

PORTARIA Nº 027/NUCSA/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE MAIO DE 2018. 

O Vice Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, (NUCSA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e atendendo a solicitação feita 

através do Memo.nº 039/DECON/NUCSA/UNIR de 15 de maio de 2018, 

RESOLVE: 

I. REVOGAR a Portaria nº 15/NUCSA/UNIR de 14/08/2015, publicada no Boletim de 

Serviço nº 74 de 18/08/2015 que designou os membros para a constituição do Núcleo Docente 

Estruturante – NDE do Curso de Ciências Econômicas, bem como todas as suas alterações. 

II. DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do Curso de Ciências Econômicas, do Campus de Porto Velho, com vigência de 

dois anos a partir da data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  18 

 

1. Prof. Dr. Manuel Antônio Valdes Borrero, Siape 1322610  – Presidente; 

2. Prof. Dr. Jonas Cardoso, Siape 1523634– Membro; 

3. Prof. Dr. Walberti Saith,  Siape  1967602– Membro; 

4. Prof. Dr. Luís Fernando Maia Lima, Siape  1153307– Membro; 

5. Prof. Ms. Otacílio Moreira de Carvalho Costa,, Siape 1807984 - Membro 

III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 254/2018/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE MAIO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e, considerando 

O disposto na Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, inciso V, 

O disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 98, § 1º, com alterações dadas pela Lei nº 9.527/1997, 

O disposto no Decreto nº 1.590/1995, art. 6º, alterado pelo Decreto nº 1.867/1996, em especial 

o § 2º, 

O disposto na Resolução nº 060/CONSAD/UNIR de 02.04.2008, art. 39; 

A instrução com a base legal e manifestação favorável constante no Processo nº 

23118.001579/2015-09; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder horário especial de estudante ao servidor THIAGO TORRES SOARES, 

Matrícula SIAPE nº 2119778, ocupante do Cargo de Técnico em Agropecuária, lotado no 

Departamento Acadêmico de Zootecnia, para cursar Direito nesta Fundação Universidade Federal de 

Rondônia – Campus Cacoal, no período referente ao semestre 2018-1. 

Art. 2º – Durante a vigência do horário especial, o referido servidor deverá proceder à 

compensação de horário com vistas a cumprir a jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 

§1° A compensação de horário de que trata o caput será realizada em consonância com a 

proposta apresentada pelo servidor, constante nos autos do processo e com expressa aprovação de sua 

chefia imediata. 

§2° A chefia imediata do servidor ficará responsável pelo acompanhamento da compensação 

de horário de que trata o caput, atestando o cumprimento da jornada de trabalho, no respectivo registro 

individual de ponto. 

Art. 3º – A cada período letivo, o servidor deverá solicitar renovação de horário especial de 

estudante, mediante apresentação dos documentos que comprovem sua vinculação com a graduação 

objetivando nova autorização. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 264/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO,15 DE MAIO DE 2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

o disposto na Portaria nº 902/2016/GR/UNIR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'XIII'; 

o disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 36, inciso I; 

o Memorando nº 101/2018/GR/UNIR, de 10 de maio de 2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Remover, de ofício, a servidora ALINE ANDRIOLO, Matrícula SIAPE nº 1257650, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, da Comissão Permanente de Avaliação – 

CPAV para o Departamento de Biologia. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 335/2018/GR/UNIR, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  19 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.001448/2018-66, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA CAVALCANTE, SIAPE nº 2182466, ocupante do 

cargo de Bibliotecária-Documentalista, lotada na Diretoria da Biblioteca Central, Licença para Tratar 

de Interesses Particulares - sem remuneração, no período de 20/06/2018 a 20/06/2021, fundamentado 

nos arts. 81, VI e 91, da Lei 8.112/90,  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 250/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE MAIO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000919/2018-19; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando o disposto no Ofício Circular nº 53/2018-MP; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1052/2018/DRH/UNIR de 14/05/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder ao servidor docente JOSÉ ARILSON DE SOUZA, Matrícula SIAPE 

2350910, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe C, 

com denominação de Professor ADJUNTO, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de 

Professor ADJUNTO, referente ao interstício de 14.05.2016 a 13.05.2018, com efeito acadêmico e 

financeiro a partir de 14.05.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 261/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 11 DE MAIO DE 2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001030/2017-78; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando o disposto no Ofício Circular nº 53/2018-MP; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

1257/2018/DRH/UNIR de 11/05/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente JANE APARECIDA NUNES DE ARAÚJO, Matrícula 

SIAPE 2887297, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da 

Classe B, com denominação de Professor ASSISTENTE, para o Nível 2 da Classe B, com 

denominação de Professor ASSISTENTE, referente ao interstício de 23.05.2016 a 22.05.2018, com 

efeito acadêmico e financeiro a partir de 23.05.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 262/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO,11 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  20 

 

As disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

A instrução constante no Processo 23118.001478/2018-72; 

As disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria nº 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

Manifestação favorável constante no Despacho nº 1266/2018/DRH/UNIR de 11/05/2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder a servidora docente SILVIA TEIXEIRA DE PINHO, Matrícula SIAPE nº 

1805301, Retribuição por Titulação correspondente a Classe C, Nível 1, com denominação de 

Professor Adjunto, pela obtenção do título de Doutora em Ciências, com efeito acadêmico a partir de 

09.04.2018 e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 0259/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTOVELHO, 11 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante nos Processos nº. 23118.004011/2016-12; 

23118.004499/201-88; 23118.000841/2017-51 e23118.000920/2017-62; 

considerando as disposições do Decreto nº. 94.664/1987, Portaria 475/MEC/1987, Resolução 

nº 17/CONSAD/2002, Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 554/MEC/2013, 

Resolução nº 116/CONSAD/2013, Parecer nº. 09/2014/DEPCONSU/PGF/AGU, Parecer nº. 

00001/2015/DEPCONSU/PGF/AGU; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

449/2018/DRH/UNIR de 23/02/2018 e Despacho nº. 434/PRAD de 25.04.2018; 

considerando a Portaria 022/2018/DRH/PRAD/UNIR, de 26 de abril de 2018. 

RESOLVE: 

Art.1º -RETIFICAR a Portaria nº 225/2018/DRH/PRAD/UNIR, de 26.04.2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 036, de 03.05.2018, que concedeu PROGRESSÃO FUNCIONAL ao servidor 

DIRCEU BETTIOL, Matrícula SIAPE nº 0700159. 

Art. 2º -Onde lê-se: “(...)da Classe D IV, Nível 1 para o Nível 2 da Classe D IV, (...)”. Leia-se: 

“(...) Classe D IV, nível 1 para o Nível 1 da Classe D V (...)". 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 0260/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 10 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante nos Processos nº. 23118.004011/2016-12; 

23118.004499/201-88; 23118.000841/2017-51 e 23118.000934/2017-95; 

considerando as disposições do Decreto nº. 94.664/1987, Portaria 475/MEC/1987, Resolução 

nº 17/CONSAD/2002, Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 554/MEC/2013, 

Resolução nº 116/CONSAD/2013, Parecer nº. 09/2014/DEPCONSU/PGF/AGU, Parecer nº. 

00001/2015/DEPCONSU/PGF/AGU; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

447/2018/DRH/UNIR de 23/02/2018 e Despacho nº. 447/PRAD de 25.04.2018; 

A Portaria 223/2018/DRH/PRAD/UNIR, de 26 de abril de 2018, publicada no Boletim de 

Serviços 036 de 03 de maio de 2018,, página 22. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 041 de 17/05/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  21 

 

Art.1º -RETIFICAR a Portaria nº 223/2018/DRH/PRAD/UNIR, de 26.04.2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 036, de 03.05.2018, que concedeu PROGRESSÃO FUNCIONAL ao servidor 

JOÃO BERNARDINO DE OLIVEIRA NETO, Matrícula SIAPE nº 6396716. 

Art. 2º -Onde lê-se: “(...)da Classe D IV, Nível 1 para o Nível 2 da Classe D IV, (...)”. Leia-se: 

“(...) Classe D IV, Nível 1 para a  o Nível 1 da Classe D V (...)". 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 263/2018/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 14 DE MAIO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

considerando a instrução constante no Processo nº 23118.004316/2017-13; 

considerando, ainda, a manifestação constante no Despacho nº 1268/2018/DRH/UNIR de 

14.05.2018; 

considerando a Portaria nº 074/2018/PRAD/UNIR, de 08.02.2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 014, de 15.02.2018. 

RESOLVE: 

Art.1º -RETIFICAR a Portaria nº 074/2018/PRAD/UNIR, de 08.02.2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 014, de 15.02.2018, que concedeu PROGRESSÃO FUNCIONAL ao servidor 

WELLINGTON MARÇAL DE CARVALHO. 

Art. 2º -Onde lê-se: “(...) matrícula SIAPE nº 1726841, (...)”. Leia-se: “(...) matrícula SIAPE 

nº 1479504 (...)". 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 


